
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      426     DEL     29/08/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ 
 
 

Il Direttore della SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane 
 
 

Richiamata la seguente normativa: 
-  art. 39-ter del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001, che disciplina la figura del “Responsabile 

del processo di inserimento delle persone con disabilità nell’ambiente di lavoro”, prevedendo al 
comma 1 che “…e garantire un’efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle persone con 
disabilità, le amministrazioni pubbliche, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e 
nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente, 
nominano un responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone con 
disabilità individuato nell'ambito del personale in servizio” (cd disability manager); 

-  art. 39-ter del decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001, comma 1-bis, che prevede che il disability 
manager sia individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri dipendenti ed è scelto 
prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità 
delle persone con disabilità anche comprovata da specifica formazione; 

 
Richiamata la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2019 avente ad oggetto: 

“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35 e 39 
e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 
novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25”; 
 

Rilevato che nell’ambito delle attribuzioni relative alla figura del disability manager sono previste 
le seguenti funzioni: 
• curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo 

dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 
• predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il comitato 

tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e proporre, ove 
necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari 
accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del DLgs 216/2003; 

• verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

 
Considerato, in particolare, che le predette Linee guida indicano l’opportunità che il disability 

manager sia individuato nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale, privilegiando il personale in 
possesso di adeguate competenze in materia di collocamento delle persone con disabilità e di politiche di 
inclusione, e, in ogni caso, personale con spiccate capacità organizzative; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità del Centro di Riferimento Oncologico; 

Valutato di individuare la dr.ssa Valentina Casasola, dirigente psicologo a tempo indeterminato 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

presso l’Istituto, quale Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità aziendale in 
quanto professionista ritenuta più adeguata a ricoprire tale ruolo ed allo svolgimento delle relative 
funzioni; 

Osservato che, come precisato dalle suddette Linee guida, nello svolgimento delle funzioni 
attribuitegli dalla normativa il disability manager opererà in collaborazione con le strutture organizzative 
competenti dell’Istituto sulle rispettive materie e ferme restando le relative attribuzioni; 

Dato atto che nell’ambito del processo di reclutamento delle persone con disabilità vengono 
confermate le funzioni svolte dalla SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane 
relativamente alla gestione dei rapporti con il centro per l’impiego territorialmente competente in 
applicazione della legge n. 68/1999 e dei relativi adempimenti amministrativi; 

 
Tutto ciò premesso, si propone:  

- di nominare la dr.ssa Valentina Casasola quale Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità del Centro di Riferimento Oncologico; 

- di dare atto che la nomina suddetta sarà oggetto di valorizzazione con la retribuzione di 
risultato; 

- di confermare nell’ambito del processo di reclutamento delle persone con disabilità le funzioni 
svolte dalla SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane relativamente alla 
gestione dei rapporti con il centro per l’impiego territorialmente competente in applicazione 
della legge n. 68/1999 e dei relativi adempimenti amministrativi; 

- di dare mandato alla suddetta Struttura di predisporre le comunicazioni/adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore Amministrativo che attesta la regolarità contabile del presente 

provvedimento; 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

alla legge regionale 6/2006”; 
 

acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Sostituto del Direttore Amministrativo, ing. Dimitri Troncon 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la dr.ssa Valentina Casasola quale Responsabile dei processi di inserimento delle 
persone con disabilità del Centro di Riferimento Oncologico; 

2. di dare atto che la nomina suddetta sarà oggetto di valorizzazione con la retribuzione di risultato; 
3. di confermare nell’ambito del processo di reclutamento delle persone con disabilità le funzioni 

svolte dalla SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane relativamente alla gestione 
dei rapporti con il centro per l’impiego territorialmente competente in applicazione della legge n. 
68/1999 e dei relativi adempimenti amministrativi; 

4. di dare mandato alla suddetta Struttura di predisporre le comunicazioni/adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento. 

 
 
Allegati:// 

 



 Atto n. 426 del 29/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 29/08/2024 13:46:48
IMPRONTA: 0BC92EAFECC9A96F0013A42830A5ACCF1EBD4D77D9D93092AE8706DBE7DDEFDD
          1EBD4D77D9D93092AE8706DBE7DDEFDD45CB9E557C6B9069B277CC172636C37D
          45CB9E557C6B9069B277CC172636C37D50377766D7701B32109C69F328C61C38
          50377766D7701B32109C69F328C61C383AF2BEE7B4F0F2EB887AEC759C0219CF

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 29/08/2024 13:50:59
IMPRONTA: 110F5562D6780ACDBD2C8A3B0CCD3D59E82F80D00110B8C419A241F8EA035EB7
          E82F80D00110B8C419A241F8EA035EB72250556C009EE4B0FA347261997304A4
          2250556C009EE4B0FA347261997304A4C2A0D88FDA77FE6181DF739179934069
          C2A0D88FDA77FE6181DF739179934069607FB2A44344EE8C46D868A1EEF10F02

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 29/08/2024 13:53:45
IMPRONTA: 361F3DC6255BC0ED624B399BBFE02FA3626D9E80C45D3FC05723CD06DC370E91
          626D9E80C45D3FC05723CD06DC370E91A652848DCA075E8D162BFFFF78EBD2E6
          A652848DCA075E8D162BFFFF78EBD2E66D6C78D5DE2312122E8AE525776189D5
          6D6C78D5DE2312122E8AE525776189D55F8B563F6E0CA97E60A95C5F292263B4

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 29/08/2024 13:55:58
IMPRONTA: 906DFFA75B946075421F41B27C87C907D2602258D57C5C52E59E07752B94B267
          D2602258D57C5C52E59E07752B94B267CBECFEA2BC4874F615AF85B120B0779A
          CBECFEA2BC4874F615AF85B120B0779AA177A485F042EC92CF6C9ABC155520EE
          A177A485F042EC92CF6C9ABC155520EE1D2EF8E2C4DDDD9A4EB4842DD372C140

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 29/08/2024 14:01:36
IMPRONTA: 97C93DF0BAF36E8267D8BC9F924B8E74FFDE54E8698F1B636CB9BB62001D5962
          FFDE54E8698F1B636CB9BB62001D596232D6F11008C5158DAD62C91C95F9F343
          32D6F11008C5158DAD62C91C95F9F34310F29AB90A2D868292064B970F6CD287
          10F29AB90A2D868292064B970F6CD28797BBBF132FBC261937EEA887F863A21D


